
1 

 

 

 

 

Provincia di Potenza 
85035 Piazza G. Marconi, n.22 – tel 097392034 – fax 

097392033 
C.F. 82000470763 – P.I.  00889270765 

 

AreA AmministrAtivA/contAbile 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 26 Reg. Set. del 01/03/2022 

N. 39 Reg. Generale del 01/03/2022 

 

OGGETTO: PROGETTO “ATTIVITÀ COLLATERALI AL PROGRAMMA MATERA 2019 - 
PROGETTO ARTE@PARTE – AFFIDAMENTO SERVIZI DI DIREZIONE ARTISTICA  
CUP: J49I21000020002 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 19.05.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 01 febbraio 2022- prot. 00524 - con il quale si è rinnovata 
al sottoscritto la responsabilità della gestione del SERVIZIO FINANZIARIO; 
 
PREMESSO CHE: 
 
Con D.G.R. n. 1393 del 21 dicembre 2017 la Regione Basilicata approvava l’intervento 
“ATTIVITÀ COLLATERALI AL PROGRAMMA MATERA 2019” per un importo FSC 2014/2020 pari ad 
Euro 1.190.000,00 di cui Euro 450.000,00 destinati al progetto “Arte@Parte” in quanto 
destinato alla promozione del territorio e collaterale all’evento Matera Capitale della Cultura 
2019” 
Con D.G.R. n. n.1177 del 16 novembre 2018, la Regione Basilicata ha rimodulato la scheda 
intervento “ATTIVITÀ COLLATERALI AL PROGRAMMA MATERA 2019” approvata con DGR 
1393/2017, portando il finanziamento FSC 2014/2020 ad Euro 1.100.000,00 mantenendo 
invariata la quota di Euro 450.000,00 destinata al progetto “ Arte@Parte” 
Con Determinazione Dirigenziale n. 12AE.2018/D.03816 del 20/12/2018 avente ad 
oggetto “DGR N. 1393 DEL 21.12.2017 - ATTIVITÀ COLLATERALI AL PROGRAMMA MATERA 2019 – 

IMPEGNO DI SPESA – COMUNI DI LATRONICO – NOEPOLI E SAN SEVERINO LUCANO”  a seguito di incontri 
con i referenti dei comuni di Latronico, Noepoli e San Severino Lucano, interessati dal 
progetto, sono state attivate le procedure di finanziamento per un importo di Euro 



2 

 

 

450.000,00 a valere sul FSC 2014-2020 relative all’intervento “Attività collaterali al 
Programma Matera 2019 - progetto Arte@Parte” di cui: 

- Euro 175.000,00 al Comune di LATRONICO 
- Euro 150.000,00 al Comune di NOEPOLI 
- Euro 125.000,00 al Comune di SAN SEVERINO LUCANO 

 
Con nota pec PROT. n. 0004905/2021 del 3.8.2021 del Comune di San Severino Lucano, 
comune referente, è stata trasmessa alla Regione Basilicata la scheda progetto denominata 
“Arte@Parte” con il Piano delle attività, il Piano Economico dei progetti attuati dai singoli 
Comuni; 
 
PRESO ATTO 
Che con Determinazione Dirigenziale n° 12AE.2021/D.00721 del 21.10.2021 la Regione 
Basilicata ha provveduto ad approvare in via definitiva la Scheda Progetto ed i relativi schemi 
di Convenzione al fine di regolamentare i rapporti tra la Regione Basilicata ed il Comune di San 
Severino Lucano inerenti la realizzazione del progetto “ATTIVITÀ COLLATERALI AL PROGRAMMA 

MATERA 2019 - PROGETTO ARTE@PARTE – la cui articolazione, gli obiettivi e il piano finanziario 
sono di seguito trascritti: 

NOEPOLI 
DIREZIONE ARTISTICA A CURA DI ARTEPOLLINO € 30.000,00 

FEE TUTOR PREMIO ARTEPOLLINO/FEE STUDENTE VINCITORE 
PREMIO/GETTONE GIURIA DI QUALITÀ/ESPERTI DI DIDATTICA 
 

€ 16.000,00 

VIAGGI, VITTO E ALLOGGIO €   34.000,00 

COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE/PUBBLICAZIONE CATALOGO  €   10.000,00 

TOTALE € 90.000,00 

 
DATO ATTO 

- Che in data 27.10.2021 detta Convenzione è stata sottoscritta presso la Regione Basilicata, 
Dipartimento Programmazione e Finanze, dal Dirigente Generale protempore del 
Dipartimento Programmazione e Finanze dott. Domenico Tripaldi e dal Sindaco pro tempore 
del Comune di Noepoli, 

- Che con DGC n° 60/2021 si è preso atto della Determinazione Dirigenziale n° 
12AE.2021/D.00721 del 21.10.2021 con cui la Regione Basilicata ha provveduto ad 
approvare la Scheda Progetto ed i relativi schemi di Convenzione al fine di regolamentare i 
rapporti tra la Regione Basilicata ed il Comune di Noepoli (formalmente sottoscritta in data 
27.10.2021) inerenti la realizzazione del progetto “ATTIVITÀ COLLATERALI AL PROGRAMMA 

MATERA 2019 - PROGETTO ARTE@PARTE, accertando le risorse finanziarie in sede di Bilancio di 
Previsione, Esercizio 2021; 

 
PRESO ATTO che, in ottemperanza a quanto previsto dal CAPITOLO II° dell’Allegato  I (SCHEDA 

DI PROGETTO)  alla convenzione - stipulata con la Regione Basilicata - i Comuni di Latronico, 
Noepoli e San Severino Lucano << nel rispetto della richiesta fatta dall’Ufficio Programmazione 
e Finanze della Regione Basilicata,  intendono far sì che le progettualità si contaminano e si 
fondano  in un’unica proposta di progetto da realizzare in sinergia, poiché le azioni messe in 
campo, pur essendo divise per necessità di carattere burocratico, non possono e non devono 
essere a se stanti ma diventare un tutt’uno così da dare maggiore forza alla proposta e alle 
azioni previste nelle schede progettuali che sin dalla loro prima stesura sono state predisposte 
e presentate alla Regione come unica proposta progettuale da realizzare in sinergia nell’intero 



3 

 

 

versante lucano del Parco Nazionale del Pollino, così come nel 2008 la Regione Basilicata ha 
progettato e realizzato il progetto Arte Pollino  Un Altro Sud. I tre Comuni hanno sin da subito 
identificato in San Severino Lucano il riferimento per fare sintesi di tutta la progettualità messa 
in campo. Tutto ciò non potrà prescindere dal coinvolgimento diretto e dall’affidamento della 
Direzione Artistica dell’intero progetto all’Associazione Culturale ArtePollino unica e sola 
realtà che è parte integrante del progetto ArtePollino Un Altro Sud e ha sempre lavorato con 
gli stessi obiettivi e finalità messi in campo in questa azione>>; 
 
DATO ATTO che fra le iniziative finanziate dalla Regione Basilicata vi è la promozione di 
attività immateriali, che si concreterà in eventi con la partecipazione di artisti ed intellettuali; 
 
DATO ATTO altresì, che tali iniziative dovranno formare oggetto di una pianificazione, da parte 
della Direzione Artistica, per essere poi attuate, coordinate e monitorate; 
 
DATO ATTO dunque che l’affidamento della Direzione Artistica ad un soggetto qualificato 
costituisce il presupposto logico-giuridico per l’attuazione della sub misura contenuta nella 
scheda progettuale; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio de qua, al fine di garantire 
il regolare svolgimento dell’attività, recependo l’indicazione contenuta nel CAPITOLO II° 
dell’Allegato I (SCHEDA DI PROGETTO) alla convenzione: <<… non potrà prescindere dal 
coinvolgimento diretto e dall’affidamento della Direzione Artistica dell’intero progetto 
all’Associazione Culturale ArtePollino …>>; 
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per detta tipologia di servizio; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dall’art. 1, 
comma 502, della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), prevede l’obbligo per gli enti 
locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). La violazione dell’obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 
1, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 
e rotazione, mediante la piattaforma di e-procurement UcPL; 
  
RITENUTO altresì che sussiste il requisito dell’urgenza in quanto il servizio di Direzione 
Artistica oggetto della presente procedura è presupposto per l’avvio della sub misura di 
promozione e valorizzazione di beni immateriali; 
 
TENUTO CONTO che l’importo complessivo contrattuale è inferiore a 139.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 



4 

 

 

CONSIDERATO che il valore stimato dell’affidamento può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio; 
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale e.f. 2021 per € 45.000,00 e e.f. 2022 
per € 45.000,00; 
 
RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 
deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016; 
 
EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 
riguardare un operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa; 
  
PRECISATO, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività (o in quello analogo) concernente il servizio da servire; 
 
VISTO gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
VISTO il regolamento comunale di contabilità 
VISTO il regolamento comunale dei contratti  

 
DETERMINA 

 
- La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento per le motivazioni espresse in narrativa, che ivi si intendono integralmente 
trascritte;  

 
PROCEDERE all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, mediante la piattaforma  di e-procurement 
UcPL; 

DISPORRE a tal fine l’acquisizione di una offerta tecnica ed economica dall’operatore 
economico individuato nell’Associazione Culturale ArtePollino;  
STIPULARE in seguito, il contratto, con l’Associazione Culturale, mediante scrittura privata 
ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), 
sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 
professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate 
Linee Guida1 ; 5.;  
DARE ATTO che gli oneri derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento trovano 
imputazione al CAP. 10503/0, MISSIONE 5 PROGRAMA 2 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 3; 
DARE ATTO che:  
- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 



5 

 

 

e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è Dott. Manieri Silvio;  
- l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) J49I21000020002; 
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà 
ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;  
PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di scrittura privata/lettera commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e l’operatore economico, che 
ancorchè non materialmente allegati, del presente atto costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 

 
 
 

VISTO: si dichiara di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

sulla                                                                                                                                                                                                                                                                                  

presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del DLgs.n.267/2000. 

 

        Il Responsabile del Servizio                               Il Responsabile del Servizio Finanziario                                          

        f.to Dott. Silvio MANIERI                                           f.to Dott. Silvio MANIERI 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

(art. 151 e art. 183 D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Noepoli, 01/03/2022 

      Il responsabile del servizio 

                   f.to Dott. Silvio MANIERI 

  

___________________________________________________________________________

_____ 

 

 

 

Certificato di inizio pubblicazione 

 

Si attesta che copia della presente è pubblicata all’albo telematico del Comune in data odierna 

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

    Noepoli, 01/03/2022 

 

                    

                                                                                                     Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                           f.to Geom. Giuseppe Aldo BRUNO 

 

___________________________________________________________________________

___________ 

                                                                                   

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

          Addì 01/03/2022 

 

                                                                                               Il Responsabile del servizio 

                                                  f.to Giuseppe Aldo BRUNO 

 
 


